

GŁOS NARODU

PONIEDZIAŁEK
26. KWIEŃNIA 1920.
NR. 101. — ROK XXVIII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 1 Markę.

CENY OGŁOSZEN

Przedpłać wyceni:	w Krakowie		za granicą	
Miesięcznie	z ogłoszeniami	bez ogłoszeń	z ogłoszeniami	bez ogłoszeń
	Mark 24	Mark 22	Mark 30	Mark 20

Redakcja (tel. Nr 194) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

Zwyczajne (za wiersz nonpareil lub jego miejsce) Mark 150
układ tabelaryczny
Nadawane (za wiersz nonpareil)
Kroniki
Komunikaty (po kronice)
Wskazy (2 i 3 słowne)
Zawieszki, prospekty i t. p. dla poszczególnych numerów
niezależnych i zamieszczonych za 10 egzemplarzy

Nowe drogi.

Warszawa, 24 kwietnia.

Napężenie, jakie od czasu usunięcia się pos. Grabskiego z delegacji pokojowej istniało w naszym świecie politycznym, wyładowało się na czwartkowym posiedzeniu Komisji sejmowej spraw zagranicznych. Przyjęcie wniosku pos. Dubanowicza, skierowanego przeciw pos. Grabskiemu, stało się symbolem częściowo dokonanych, częściowo zaś jeszcze zarysowanych zmian i przeobrażeń tak w dziedzinie polskiej polityki wewnętrznej, jak i zagranicznej.

Rozpatrzmy przedewszystkiem zmiany w dziedzinie naszej polityki zagranicznej. Wiadomo, iż dotychczas większość stronnictw sejmowych nie była wcale skłonną do akceptowania polityki federacyjnej, jaką w odniesieniu do dzielnic wschodnich propagował Belweder. Elastycznie było zagadnienie to ujmowane w rezolucjach sejmowych, a także sformułowanie tych kwestyi przez rząd, ex re rozpraw nad warunkami pokojowymi, było tego rodzaju, iż można je było tłumaczyć dowolnie, jakkolwiek pokrywanie się ku koncepcji federalistycznej było już bardzo silne. Zresztą samą formułę uważano raczej za rzecz taktyki.

Tymczasem czwartkowe posiedzenie komisji ujawniło, iż mamy tu do czynienia już z całkiem konkretnym programem realno-politycznym i że na gruncie tego programu stanęły wszystkie stronnictwa sejmowe, z wyjątkiem Związku Nar. Ludowego i Nar. Chrześ. Stronnictwa Robotniczego. Na czym program ten, obejmujący zarazem siłę faktu głównie zasady warunków pokojowych, polega? Stosować się on da w następujących słowach: Na północ od Przypeci powołujemy do życia zjednoczoną Białoruś, tak katolicką, jak i prawosławną, edującą jej Wilno, Grodno, Mińsk i t. p. w granicach 1772 i łączącą ją z Polską w ten sposób, iż nowy ten organizm będzie posiadał autonomię w sprawach kulturalnych i gospodarczych. Rezerwy tej autonomii nie jest jeszcze bliżej znany.

Tyle co do Białej Rusi. Daleko głębsze przeobrażenia dokonały się odnośnie do kwestyi ukraińskiej. Można je ująć w następujących punktach: 1) Polska, uznając państwo ukraińskie, reprezentowane przez rząd (?) Petlury, przyrzeka mu pomoc w uzyskaniu niepodległości tak przez akcyę dyplomatyczną (rozkowania z bolszewikami), jak i militarną. 2) Polska oswobodzi w rękę wojennej Ukrainę od najeźdy bolszewickiego w

granicach sięgających do Dniepru, łącznie z Kijowem. Kwestya uzyskania dalszych obszarów (dawego brzegu Dniepru) jest rzeczą wyłącznie Ukraińców. 3) W zamian za tę pomoc, jak również pomoc w wewnętrznej budowie państwa ukraińskiego, obecni przedstawiciele Ukrainy z obozu Petlury uznają jako wschodnie granice Polski linię Zbrucza, tudzież (na Wołyniu) Styru, względnie Horynia. (W tym względzie wiadomości są niejasne). 4) Nadto Ukraina zapewni Polakom, osiedlonym na Ukrainie, pewne prawa narodowe, jak również państwu polskiemu pewno prawa ekonomiczne. (Komunikacja z Odosą).

Tak się przedstawia obecna linia polskiej polityki wschodniej. Czy odpowiada ona interesom Polski, a szczególnie, czy ujawniona została w taki sposób i w takich okolicznościach, iżby sprawy państwowe nie poniosły na tem szkody, to rzecz inna i niejednokrotnie przyjdzie nam do tego powrócić.

Przejdźmy teraz z kolei do wewnętrzno-politycznych następstw dyskusji i uchwał komisji spraw zagranicznych. Wiadomo, iż prawą połowę Sejmu stanowiły dwa stronnictwa. Ideowo bardzo do siebie zbliżone: Związek Ludowo-Narodowy i Zjednoczenie Narodowe. Gabinet premiera Skulskiego, jakkolwiek opierał się na — fikcyjnej w wielu wypadkach — większości, złożonej ze Zjednoczenia, ludowców i kilku grup pomniejszych, mógł żyć, istnieć i stałe liczyć na większość jedynie dzięki życzliwości Związku Ludowo-Narodowego, zwłaszcza, iż teka skarbowa w gabinecie Skulskiego piastuje min. Wł. Grabski, członek Związku. Wniosek pos. Dubanowicza, oznaczający rozbiór oba klubami. Następnym tego rozbioru jest mowa pos. Głabińskiego, wygłoszona na piątkowym posiedzeniu Sejmu, w której pos. Głabiński oświadcza, iż Związek „tego rządu zaufaniem darzyć nie może“.

Wobec przejścia Związku do opozycji staje się aktualną kwestya poszukiwania w Sejmie dla gabinetu szerszego oparcia i w tym względzie jest mowa o utworzeniu gabinetu koalicyjnego, do którego weszliby również socjaliści. Związek Nar. Ludowy pozostałby w Izbie odesłany i stanąłbyby właściwą grupą opozycyjną. Oczywiście w związku z tem otwiera się kwestya dalszego udziału w pracach gabinetu min. Wł. Grabskiego.

Oto obiektywne ujęcie przedmów, jakie się dokonały w kilku dniach ostatnich.

Przebieg dyskusji w komisji dla spraw zagranicznych.

Po oświadczeniu posła St. Grabskiego, że składa przewodnictwem w komisji dla spraw zagranicznych, rozwinęła się obszerna dyskusya, której przebieg przedstawia się następująco:

Posel St. Grabski, uzasadniając swoje wyśpienie z delegacji pokojowej do zamierzonej układowi pokojowych z bolszewikami i złożenie prezesury w komisji dla spraw zagranicznych, zarzuca rządowi, że zinał u mowę, zawartą między rządem, naczelnym dowództwem i zagraniczną komisją sejmową oraz w prowadził w błąd Związek ludowo-narodowy i opinię publiczną. I tak na posiedzeniu dnia 20 marca b. r. przez ministrów zajęł stanowisko, że rząd przy traktatach z bolszewikami będzie domagał się usunięcia przez Rosyę konskwenyji prawnopaiństwowych, wynikających z rozbiórów Polski, a zasadę tę przeprowadził w ten sposób, że na terytorjach, będących obecnie w posiadaniu Rosyi, a położonych w obrębie granic 1772 r. za linię naszego frontu, względnie poza wskazaną przez względy strategiczne, linię cofnięcia się wojska rosyjskiego, Rosya da możność ludności swobodnego wypowiedzenia się co do swej przynależności państwowej, gdy Polska ze swej strony przeprowadzi porozumienie z miejscową ludnością na terytorjach, znajdujących się w posiadaniu wojska polskiego. W ten sposób miała być sprawa granic wschodnich zatwierdzona przez bezpośrednie porozumienie między Polską a Rosyą bez interwencyi trzecich.

Wbrew temu rząd stał obecnie na stanowisku domagania się wycofania się wojska ro

syjskiego za granicę 1772 r. i pozostawienia wyłącznie Polsce decyzji o przyszłości państwa we wszystkich tych ziem. Stanowisko to, pozornie żądające najdalszych granic dla Polski, musi doprowadzić do porwania buforowego jakiegoś państwa Białoruskiego, co będzie w rzeczywistości nie rozszerzeniem, lecz skurczem nie tylko granic Polski. Nadto sięganie po granicę r. 1772 prowokuje nieobliczalną w skutkach interwencyę — trzecich, poza Polską i Rosyą, czynników do zlikwidowania zarągu polsko-rosyjskiego.

W dalszym ciągu zarzuca p. Grabski, że dnia 24 lutego o 20 marca b. r. przez ministrów Skulski złożył oświadczenie, iż rząd uznaje istnienie sprawy ukraińskiej i uważa za potrzebne szukać porozumienia z czynnikami ukraińskimi niebolszewickimi oraz umożliwić rządowi Petlury wysunięcie postulatów ukraińskich przy rokowaniach pokojowych, jednakże stanowczo bez przesadzania dalszych losów Ukrainy. Tymczasem w wyraźnej sprzeczności z powyższem stoi obecne stanowisko rządu, który wymaga, aby Polska i Rosya uznały niepodległość Ukrainy, przysadzając tem z góry jej losy i zawierając osobny układ z Petlurą, tworząc państwo ukraińskie w granicach, które ma określić konstytuanta ukraińska. Rząd zobowiązuje się dalej nie tylko dopuścić Petlurę do wstąpienia z pretensją o rządy na Ukrainie, ale sam ten pretensję wysuwa i popiera je całym autorytetem politycznym Rzeczypospolitej.

Poza tem stwierdził posel Grabski, że przez Skulski oświadczył kategorycznie zarządowi Związku ludowo-narodowego, iż przed rokowaniami pokojowymi z bolszewikami, rząd nie zamierza się żadnym prawnopaiństwowym aktem w sprawie ukraińskiej, ani z Petlurą, ani z Ru-

murą. Tymczasem rząd, wprowadzając tem stanowczem oświadczeniem w błąd Związek ludowo-narodowy, zmienił zasadniczo stanowisko w sprawie ukraińskiej układowi z Petlurą, co wciąga Polskę w awanturę i powoduje przeciąganie wojny. Następnie posel Marian Seyda przedstawił antecessoryjne umowy, na którą powoływał się p. Grabski i stwierdził, że w kompromisie tym naczelne dowództwo zgodziło się na zaniechanie programu federacyjnego na Białorusi i postawienie kwestyi litewskiej w granicach etnograficznych. Petlura zaś miał być jedynie tolerowanym w kilku powiatach, atoli bez jakiegokolwiek angażowania się Państwa Polskiego w tej sprawie. W tym kierunku złożył stanowcze oświadczenie wobec niego przed niedawnym czasem także minister spraw zagranicznych, p. Patka!

Prezes ministrów Skulski zaprzeczył istnienie wspólnej linii politycznej Zjednoczenia i Związku w przeciwnieństwie do polityki zagranicznej naczelnego dowództwa, natomiast według jego zdania należy uważać za wielki sukces polityczny, iż z zamiast koncepcji tworzenia jakiegokolwiek państwa białoruskiego, o federacyę związaną z Polską, udało się ujednolicić stanowisko w sprawie białoruskiej w duchu pewnej autonomii. W sprawie granicy 1772 r. prezes twierdził, że zasadniczą różnicę między stanowiskiem obu poprzednich mówców, a stanowiskiem rządu nie widzi.

W sprawie Ukrainy p. Skulski zaprzeczył, aby jakiegokolwiek porozumienie zawierał z Związkiem: była to tylko prywatna rozmowa z zarządem Związku w prywatnem mieszkaniu prezesa ministrów. Istotnie wówczas przeczył przez z tem, że umowy prawnopaiństwowej w sprawie Ukrainy rząd nie zawarł przed rokowaniami z bolszewikami, ale nie mówił, że takiej umowy nigdy nie zawarł. Przewlekając się rokowań sprawiło, że wbrew pierwotnej intencji rządu, umowa, oddawna zamierzona, musiała dojść do skutku przed temi rokowaniami.

Następnie przedstawiał p. Skulski, że posel Grabski zgodził się na dopuszczenie do wysunięcia sprawy ukraińskiej — chociaż w muijszych rozmowach — więc raczej Związek łanie kompromis, ponieważ obecnie opowiada zasadniczo przeciwko jakimkolwiek wysunięciu sprawy ukraińskiej. Co do różnicy między „wielką Ukrainą“ a „małą Ukrainą“, jako hasłami programowymi — to ze strony Polski tylko zachodnią granicę Ukrainy możemy określić, a czy od niej na wschód będzie mała, czy duża — to od nas nie zależy. Polska wojny o posunięcie granic tej Ukrainy poza granicę 1772 r. nie zamierza prowadzić.

Posel Głabiński w przemówieniu swem potwierdził stan rzeczy, przedstawiony przez posłów Grabskiego i Seydę i zaznaczył, że p. Skulski kategorycznie oświadczył, iż rząd z żadną Ukrainą nie paktuje i państwo ukraińskie tworzyć nie zamierza.

Posel Dubanowicz wywołał, że koniecznym jest stosownie przez rząd metody elastycznej i odpiął zarzut, by rząd zinał formułami. Następnie posel Grabski ponownie wykazał, że kompromis, o którego doprowadzenie do skutku najusilniej on sam zabiegał, został nie przez niego, lecz przez rząd zerwany. Postawie Daszyński, Dembiński, Peł i Kaniłowski przemawiali za polityką rządu. Ks. Kaczyński podniósł, że mszeją się na nas niedomowienia i niejasności ze strony rządu. Wreszcie ks. Luksowski w przemówieniu swem stwierdził ze zdziwieniem, że przez ministrów rozmowe, przeprowadzoną na urzędzie w żądanie jednego z najpoważniejszych klubów parlamentarnych z jego zarządzeniem w komplecie, uznaje za rozmowę prywatną i nie obowiązującą, a nie za konferencyę polityczną. Prezes ministrów zopowaział się, że Polska żadnego aktu prawnopaiństwowego o Ukrainę przed rokowaniami z bolszewikami nie zawarła, właśnie dlatego, aby nie wiązać sobie rąk do rokowań. Mowy nie było, aby akt taki uważać za potrzebny i wskazany. Tymczasem prezes dził szczerze przyznaje, że już wówczas był zdecydowany taki układ zawrzeć. Prezes chciał przyczynić naszą bierną zgodę na swoją politykę pozornymi ustępowaniami, a już wtedy, kiedy się z nami porozumiewał, miał wtyknięty inny plan rzeczywisty, na który wiedział, żeśmy się nigdy nie zgodzili i ten przed nami ukrył.

Programu terytorjalnego Polskiego Komitetu Narodowego należy się trzymać w jego linii zasadniczej, gdyż odstępowanie od niego w kierunku wschodnim może być zgubne dla państwa polskiego. Wysuwana i dyktowana przez narzania i sny o potęgę pozornie większa granica Polski w rzeczywistości pozabawia nas Kamieńca i Płoskrowa, a może pozbawić nas Wilna i Grodna. Kompromis uważać należy za podstawę polityki zwłaszcza zagranicznej, ale kompromis musi uszanować zasadniczy fundament obu stanowisk.

Jeżeli wy chcecie naszej zgody na to, aby

wojsko polskie zdobyło dalekie wschodnie obszary nie dla Polski, lecz dla jakiejś Ukrainy, czy Białorusi — to my takiego kompromisu używać nie możemy.

My nie chcemy Polski, która by wchłonęła obrzamy przestrzenie z obcą ludnością i którąby dlatego musiała się rozpaść na kilka odrębnych, luźnie złączonych organizmów; my chcemy Polskę z jednoczoną i zwartą, ze wszystkich tych ziem, gdzie mieszka naród polski i gdzie ludność ku ścisłej państwowej łączności z Polską się skłania.

Socjaliści a rząd.

Warszawa. (Telefonem). Na ostatnim posiedzeniu Sejmu podczas dyskusji budżetowej z dużem zainteresowaniem słuchano mowy posła Daszyńskiego ze względu na tocząco się wśród stronnictw konwersacyę w sprawie ewentualnego utworzenia gabinetu koalicyjnego, który to charakter — według objaśniających się w kolach politycznych tendencyi — miałby przy nieuchronnej — jak sądzą — rekonstrukcyi przybrać obecny gabinet p. Skulskiego. Szczególniej zaś oczekiwano, jakie stanowisko zajmie lider klubu socjalistycznego wobec zagadnienia wojny i pokoju, tak ściśle związanego z programem rządu w kwestyi ukraińskiej.

Dalej oczekiwano z zaciekawieniem, jakie będzie dalsze stanowisko socjalistów wobec min. spraw zagranicznych, p. Patka, którego w ostatnich tygodniach socjaliści równie gwałtownie atakowali, jak prasa narodowodemokratyczna, aczkolwiek z innych powodów.

Przemówienie p. Daszyńskiego wszystkich tych niejasności nie wyjaśniło dostatecznie. Widocznie lider socjalistyczny ze względu na tocząco się poza kulisy rokowania, celowo nie wyraził się zdecydowanie jasno.

Przedewszystkiem należy podkreślić niejasny ogólnik, jakim p. Daszyński zbył kwestyę, czy socjaliści byłiby skłonni wziąć udział w projektowanym rządzie koalicyjnym, akcentu-

jąc w tym ustępie swej mowy, ubrany w ornatorskie esy-floresy, frazesy o „rządzie, powołanym do umocnienia demokracji“. Interpretacya tego ogólnika podawana przez niektóre stronnictwa, jakoby miało to być wyrażeniem przez socjalistów gotowości wstąpienia do gabinetu parlamentarnego, jest oczywiście aż nadto zbyt dowolną. Natomiast na szczególniejsze podkreślenie zasługują te zdania z mowy p. Daszyńskiego, w których przywódca socjalistycznego klubu z naciskiem podnosi, iż socjaliści nie będą popierali dalszej wojny dla zrealizowania programu obecnego ministra spraw zagranicznych w sprawie przyszłości ziem kresowych wschodnich w granicach 1772 r.

W stosunku do osoby ministra spraw zagranicznych p. Patka p. Daszyński zajął stanowisko bardzo ostre.

GABINET KOALICYJNY?

Warszawa. (Telefonem). Napężona bardzo silnie po ostatnim posiedzeniu komisji spraw zagranicznych sytuacya polityczna dotąd się nie wyjaśnia. W kolach politycznych szeroko rozprawiają o projektach rekonstrukcyi gabinetu, stosownie do nowoustalającego się ustosunkowania sił w Sejmie. Przedewszystkiem omawiana jest koncepcya gabinetu koalicyjnego. Pomiędzy stronnictwami toczy się ożywiona wymiana zdań w tej sprawie.

Układ między Polską a Gdańskiem.

Warszawa. P. A. T. Dnia 22 b. m. między Rzeczypospolitą Polską, w imieniu której działał p. Kazimierz Olszowski, dyrektor departamentu w Ministerstwie spraw zagranicznych, a przyszłym woltem m. Gdańskiem, w imieniu którego działał Reginald Tower, podpisany został układ promisoryczny, mający na celu zbliżenie Polski do Gdańska w dziedzinie stosunków ekonomicznych.

Układ ten zawarty został na cztery miesiące, czyli do dnia 22 sierpnia, w przewidywaniu, że do tego czasu zawarta zostanie między Polską a Gdańskiem konwencya ogólna, przewidziana przez traktat warszawski. Obejmuje on cztery działy, a mianowicie: 1) dział paszportowy, 2) kolejowy, 3) celny, 4) pocztowy, telegraficzny i telefoniczny. Układ cały składa się z 68 artykułów.

Oto ich streszczenie: W dziale paszportowym przyjęto zasadę, że obywatel gdański przyjeździe do Polski, a obywatel polski do Gdańska bez specjalnego paszportu, lecz tylko na zasadzie karty identyfikacyjnej, nie wymagającej żadnej wizy. Kartę taką winna posiadać każda osoba, mająca więcej, niż 14 lat. Karty wydawać będą starostwie lub inni urzędy równorzędne.

W sprawie kolei ustalono: Rząd polski przyznał bezpośredni ruch osobowy i towarowy na linii Gdańsk—Chojnice. Władze polskie prowadzić będą swoim personelem, swoimi lokomotywami pociągi Tezew—Wojszarów—Puck i z powrotem. Takie samo prawo przysługuje władzom polskim na linii Tezew—Malborg, zaś Gdańskowi na linii Tezew—Tigulhof, jak również przez Tezew do Malborga. Waznatay kolejowe w Gdańsku reperowane będą wagony i lokomotywy polskie. Pasażerowie, bagaże, towary ekspedowane będą bezpośrednio z Gdańska do Nieniec. Zarząd kolejowy polski prowadzić będzie pociągi na linii Kościerzyna (Berent)—Hohenstein (Pszczółka), zaś Gdańsk prowadzić będzie pociągi na linii Langfuhr—Kartuzy, oraz Praust—Kartuzy. Gdańsk gwarantuje bez przerw przewóz towarów z portu do Polski, nie wyłączając materiału wojennego.

W dziedzinie przepisów celnych ustalono między innymi, że obszar w m. Gdańsku, oraz Rzeczypospolitej Polskiej stanowi wspólny obszar celný. Granica celną pomiędzy tymi obszarami ma być zniesiona. Towary pochodzenia gdańskiego, lecz ekspedowane z Gdańska do Polski, będą oclone według przepisów polskich. Izby handlowe polskie i gdańskie otrzymają prawo wydawania świadectw pochodzenia towarów. Towary, przywożące do Gdańska na potrzeby Gdańska, będą oclone przez personal celný gdański, zaś towary, przeznaczone dla Polski, będą oclone przez urzędników celnych gdańskich, oraz przez urzędników celnych polskich.

W dziedzinie poczty, telegrafów i telefonów układ zawiera szereg szczegółów i przepisów, ruch regulujących. Przepisy te wchodzi w wykonanie w 10 dni po podpisaniu układu. Artykuły końcowe mówią, że promisoryczny ten układ powinien być zastąpiony w jak najkrótszym czasie długoterminową konwencyą, przewidzianą przez traktat warszawski, której zadaniem będzie uregulowanie wzajemnych stosunków w dziedzinie politycznej, ekonomicznej, oraz kulturalnej.

Depiczo w chwili, gdy konwencya taka zostanie podpisana, życie Polski i Gdańska znacznie będzie normalnym trybem. Port gdański będzie miał obniżone zadanie zaopatrzenia milionowego państwa polskiego, dopiero wtedy rozpocznie się dla Gdańska epoka rozwoju ekonomicznego.

O ileby do porozumienia nie przyszło, obok zasad obustronnie przyjętych, przesłano tam, będą punkta sporne, co do których porozumienia nie osiągnięto. Otrzymawszy dane takie, konferencya ambasadorów wysłucha przedstawień obu stron. Nastąpić to powinno jednakże nie później, jak w ciągu czterech miesięcy.

W końcu nadmienić należy, że przed niedawnym czasem został zawarty między Polską i Gdańskiem układ, na mocy którego Polska zobowiązała się aprowozować Gdańsk. Układ ten stanowi krok naprzód ku drodze ukształtowania się wspólnych stosunków pomiędzy Polską i Gdańskiem.

Z liryków.

Ide, przez taki i gaje, nad wielką, szumiącą rzeką, przez dróg odludnych rosnące, ku szczęściu swemu — daleko...

Ide, przez puste rozłogi, auldauna — — jedynie po to, żeby zamrzeć w pół drogi z zalem i wiecną tęsknotą...

Antoni Wańkowski.

Od Wydawnictwa.

Prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty w celu uniknięcia przerwy w przesyłce dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 26 kwietnia.

W SPRAWIE OBCHODU KONSTITUCYI... odbyło się wczoraj w lokalu T. S. L. posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Wczoraj w południe podczas dyskusji weszli na salę prezydent Federowicz, oraz wiceprezydenci Sare i Rolle. Przewodniczący Stobiecki powitał prezydium m. Krakowa...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

nej na posiedzeniu Rady miasta w d. 19 lutego b. r. Wniesione przeciwko składowi tej komisji zarzuty nie zostały uwzględnione...

ZJAZD DELEGATÓW MAŁOPOLSKICH PRACOWNIKÓW MIEJSKICH. Wczoraj odbyły się w sali Rady miejskiej obrady zjazdu delegatów pracowników miejskich z Małopolski...

O godz. 12 w południe podczas dyskusji weszli na salę prezydent Federowicz, oraz wiceprezydenci Sare i Rolle...

POGOTOWIE OPIEKUNICZE DLA ZANIEBANEJ MŁODZIEŻY. W piątek odbyło się w magistracie pod przewodnictwem wiceprez. m. Rollego posiedzenie reprezentantów...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Z AKADEMII SZTUK PIĘKNYCH. Profesor nadzwyczajny nauki krajoznawstwa w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

leaua kierownikiem węg. biura paszportowego w Krakowie. P. de Bornemisa, poprzedni kierownik tegoż biura...

BRAK STEPLI. W ciągu ostatnich miesięcy zabrakło zupełnie w Krakowie znaczków stemplowych, których nigdzie nabyć nie można...

Minister skarbu, który tak gorliwie zabiega o powiększenie dochodu państwa, powinien go osiągnąć do surowej odpowiedzialności...

POWRÓT JEŃCÓW POLAKÓW Z ROSYI. Komitet dla sprowadzenia jeńców w Krakowie otrzymał z ministerstwa spraw wojsk. w Warszawie wiadomość...

Ministerstwo spraw wojsk. przyniósł udział w pomoc społeczeństwu w przeprowadzeniu tego, tak ważnego, dzieła. Komitet zwraca się więc z gorącą prośbą do wszystkich obywateli...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

WIELMOŻNYM PANOM CZŁONKOM SYNDYKATU ROLNICZEGO W KRAKOWIE. Przypomina się, podjęcie zaległej dywidendy od udziału najpóźniej do 31. maja b. r. Niepodjęte po tym terminie od lat 5-ciu dywidendy zostaną wcielone po myśli uchwały Walnego Zebrania z 18/4. 1917 roku do ogólnego funduszu rezerwowego.

wy francuski, Lucyan Renaud. Skazany na 5 lat ciężkiego więzienia i degradacyi wojskowej, Renaud w drodze do Francji, dokąd go eskortowano...

Z WYCIENIENIA. Wczoraj rano wezwano Pogotowie ratunkowe na ul. Blich, gdzie z wyłączenia padła na bruk staruszka...

ZBIEG Z DOMU 12-letni Władysław Ból, zamieszkały przy ul. Lubelskiej 1. 9.

SMIAŁE WŁAMANIE. W nocy z piątku na sobotę włamano się do biur fabryki tutek Wołoszyńskiego przy ul. Krupniczej 1. 21. Złodzieje, korzystając z nieobecności policyjanta na ulicy...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu pod przewodnictwem prezesa T. S. L. Dra Bandrowskiego...

bielozekoznawstwa wraz z naukami pomocniczymi historii w Uniwersytecie warszawskim.

Zawiadomienia i komunikaty. Z OGNIKA NAUCZYCIELSKIEGO. Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Ogniska nauczycielskiego w Krakowie odbędzie się w niedzielę 25 b. m. o godz. 9 i pół przed poł. w lokalu Ogniska (Rynek 29).

Z TOW. PRAWNICZEGO I EKONOMICZNEGO. W poniedziałek 26 b. m. o godz. 6 po poł. odbędzie się w sali wykładowej Muzeum techniczno-przemysłowego przy ul. Smoleńsk 1. 9. i p., odczyt prof. Dr K. Wł. Kumanieckiego p. t. „Ustrój gminy wiejskiej w Polsce”.

ROZBĄDNY WARTYWNE (kapusta, kalafior, karczupa, pomidory, cebula i sałata) dla tanich ogrodników rozprowadzają się od dnia 26 b. m. w ogrodzie miejskim (Lubicz 1. 23) i w szkółkach (Dębinki, pałac po Lasoskich).

SLUB. Wczoraj o dziesiątej zrana w kościele św. Marka ks. prałat Dr Adam Podwin polecił wykonać ślub małżeńcki między panną Anielą Noskowską, córką s. p. Władysława i Anieli z Komarnickich, a Dr Janem Starzewskim, nadzorcą wydziału w Ministerstwie skarbu w Warszawie...

Z Szkoła krakowskiego.

Do uświetnienia uroczystości ku czci p. Generała Zielińskiego, która się odbędzie we wtorek 27 kwietnia b. r. o godz. 8 wiecz., przyrzekło swój baszkiwspółdziałanie Towarzystwo śpiewackie „Echo”...

Przypominamy wszystkim członkom Szkoła obowiązek przybycia i punktualne jawienie się na pół godz. przed godz. 8-mą.

Wydział Szkoła.

Z teatrów krakowskich.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komunikacja: Dzisiaj po raz drugi „Ciężkie sily” Grabińskiego, które powtórzone będą jutro, we czwartek i w niedziele wiecz. przyszłego tygodnia...

Z TEATRU „BAGATELA” komunikacja: Prezentacja „Bagaćki” (Groszeta z p. Janiną Szylindziwą w roli głównej, w środę 28 b. m.

Reperatur domus młej im. J. Słowackiego. Poniedziałek 26 b. m.: „Ciężkie sily” Stef. Grabińskiego. Wtorek 27 b. m.: „Ciężkie sily” Stef. Grabińskiego.

Reperatur anielidżnego teatru powszechnego. Niedziela 25 b. m.: Po poł. „Księżniczka Trehzondy”; wieczorem „Gesi i gaski”. Poniedziałek 26 b. m.: „Kwiat paproci”. Wtorek 27 b. m.: „Gesi i gaski”.

Reperatur „Bagaćki”. Niedziela 25 b. m.: Przed południem VII koncert symfoniczny; po południu „Kobieta bez skazy”; wieczorem „Papierowy koczownik”.

IGN. CHRZANOWSKI Nowy przekład polski Pisma Świętego

Język nowego przekładu jest, naogół biorąc, poprawny. Ale są wyjątki, są, nazywając rzecz po imieniu, błędy językowe, rażące ucho zawsze i wszędzie, a coż dopiero w przekładzie Pisma Świętego...

„Ale gdy weszło słońce” — tłumaczy ks. Szczerpański sile autem orto (13, 6); nie, nie weszło, tylko weszło, bo słońce nie wchodzi, tylko wschodzi. Gdyby słońce wchodziło, mówiliby się: wchód słońca, a nie: wschód; a gdyby wolno było mówić: wchód słońca, to wolno by także mówić: wychód słońca...

O ziarnie, które „padło na ziemię dobrą”, mówi ks. Szczerpański, że „zeszło, wystrzeliło w górę, rozrosło się i wydało plon” (Mar. 4, 8); ależ ziarno, o ile tylko jest zdrowe, nie schodzi z roli, tylko na niej wschodzi, więc nie zeszło, tylko weszło; gdyby zeszło, toby nie mogło ani wystąpić w górę, ani rozrosnąć się, ani wydać plonu.

„Jezus zaś świadom sobie mocy cudotwórczej...” (Mar. 5, 30); po polsku mówi się „świadom swej mocy”; owo „świadom sobie” jest latynizmem: sibi conscius (choć w tekście łacińskim czytamy: Jesus cognoscens in semet ipso virtutem, co Wujek tłumaczy: „A poznawszy wnet Jezus w sobie moc”).

Latynizmem także jest: „Nie mamy króla, jak tylko o cesarza” (Jan 19, 15); — Non habemus regem, nisi Caesarem. Wujek ostrzegł się latynizmem: „Nie mamy króla, jedno Cesarza”.

„Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki swej i, zaniknawszy drzwi, módl się w skrytości do Ojca swego” (G. 6). Nie, tak się nie mówi po polsku, o ile się pragnie wierze oddać to, co jest w Ewangelii św. Matersza: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito. Zamiast czasu przyszłego w zdaniu czasowem (orabis) kładzie ks. Szczerpański czas teraźniejszy (modlisz się). Otóż, po pierwsze, jest to germanizm (który popohiają bardzo często Wielkopolanie i Ślązacy); a po drugie — to nie ma sensu, a przynajmniej zmienia sens tekstu ewangelicznego, abowiem zdanie: „Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki”, znaczy, że się człowiek, wchodząc do izdebki, już modlił. Wujek przetłumaczył naturalnie: „Ale ty, gdy się modlił będziesz” i t. d.

„Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki swej i, zaniknawszy drzwi, módl się w skrytości do Ojca swego” (G. 6). Nie, tak się nie mówi po polsku, o ile się pragnie wierze oddać to, co jest w Ewangelii św. Matersza: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito. Zamiast czasu przyszłego w zdaniu czasowem (orabis) kładzie ks. Szczerpański czas teraźniejszy (modlisz się). Otóż, po pierwsze, jest to germanizm (który popohiają bardzo często Wielkopolanie i Ślązacy); a po drugie — to nie ma sensu, a przynajmniej zmienia sens tekstu ewangelicznego, abowiem zdanie: „Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki”, znaczy, że się człowiek, wchodząc do izdebki, już modlił. Wujek przetłumaczył naturalnie: „Ale ty, gdy się modlił będziesz” i t. d.

„Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki swej i, zaniknawszy drzwi, módl się w skrytości do Ojca swego” (G. 6). Nie, tak się nie mówi po polsku, o ile się pragnie wierze oddać to, co jest w Ewangelii św. Matersza: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito. Zamiast czasu przyszłego w zdaniu czasowem (orabis) kładzie ks. Szczerpański czas teraźniejszy (modlisz się). Otóż, po pierwsze, jest to germanizm (który popohiają bardzo często Wielkopolanie i Ślązacy); a po drugie — to nie ma sensu, a przynajmniej zmienia sens tekstu ewangelicznego, abowiem zdanie: „Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki”, znaczy, że się człowiek, wchodząc do izdebki, już modlił. Wujek przetłumaczył naturalnie: „Ale ty, gdy się modlił będziesz” i t. d.

„Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki swej i, zaniknawszy drzwi, módl się w skrytości do Ojca swego” (G. 6). Nie, tak się nie mówi po polsku, o ile się pragnie wierze oddać to, co jest w Ewangelii św. Matersza: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito. Zamiast czasu przyszłego w zdaniu czasowem (orabis) kładzie ks. Szczerpański czas teraźniejszy (modlisz się). Otóż, po pierwsze, jest to germanizm (który popohiają bardzo często Wielkopolanie i Ślązacy); a po drugie — to nie ma sensu, a przynajmniej zmienia sens tekstu ewangelicznego, abowiem zdanie: „Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki”, znaczy, że się człowiek, wchodząc do izdebki, już modlił. Wujek przetłumaczył naturalnie: „Ale ty, gdy się modlił będziesz” i t. d.

„Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki swej i, zaniknawszy drzwi, módl się w skrytości do Ojca swego” (G. 6). Nie, tak się nie mówi po polsku, o ile się pragnie wierze oddać to, co jest w Ewangelii św. Matersza: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito. Zamiast czasu przyszłego w zdaniu czasowem (orabis) kładzie ks. Szczerpański czas teraźniejszy (modlisz się). Otóż, po pierwsze, jest to germanizm (który popohiają bardzo często Wielkopolanie i Ślązacy); a po drugie — to nie ma sensu, a przynajmniej zmienia sens tekstu ewangelicznego, abowiem zdanie: „Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki”, znaczy, że się człowiek, wchodząc do izdebki, już modlił. Wujek przetłumaczył naturalnie: „Ale ty, gdy się modlił będziesz” i t. d.

„Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki swej i, zaniknawszy drzwi, módl się w skrytości do Ojca swego” (G. 6). Nie, tak się nie mówi po polsku, o ile się pragnie wierze oddać to, co jest w Ewangelii św. Matersza: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito. Zamiast czasu przyszłego w zdaniu czasowem (orabis) kładzie ks. Szczerpański czas teraźniejszy (modlisz się). Otóż, po pierwsze, jest to germanizm (który popohiają bardzo często Wielkopolanie i Ślązacy); a po drugie — to nie ma sensu, a przynajmniej zmienia sens tekstu ewangelicznego, abowiem zdanie: „Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki”, znaczy, że się człowiek, wchodząc do izdebki, już modlił. Wujek przetłumaczył naturalnie: „Ale ty, gdy się modlił będziesz” i t. d.

„Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki swej i, zaniknawszy drzwi, módl się w skrytości do Ojca swego” (G. 6). Nie, tak się nie mówi po polsku, o ile się pragnie wierze oddać to, co jest w Ewangelii św. Matersza: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito. Zamiast czasu przyszłego w zdaniu czasowem (orabis) kładzie ks. Szczerpański czas teraźniejszy (modlisz się). Otóż, po pierwsze, jest to germanizm (który popohiają bardzo często Wielkopolanie i Ślązacy); a po drugie — to nie ma sensu, a przynajmniej zmienia sens tekstu ewangelicznego, abowiem zdanie: „Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki”, znaczy, że się człowiek, wchodząc do izdebki, już modlił. Wujek przetłumaczył naturalnie: „Ale ty, gdy się modlił będziesz” i t. d.

„Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki swej i, zaniknawszy drzwi, módl się w skrytości do Ojca swego” (G. 6). Nie, tak się nie mówi po polsku, o ile się pragnie wierze oddać to, co jest w Ewangelii św. Matersza: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito. Zamiast czasu przyszłego w zdaniu czasowem (orabis) kładzie ks. Szczerpański czas teraźniejszy (modlisz się). Otóż, po pierwsze, jest to germanizm (który popohiają bardzo często Wielkopolanie i Ślązacy); a po drugie — to nie ma sensu, a przynajmniej zmienia sens tekstu ewangelicznego, abowiem zdanie: „Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki”, znaczy, że się człowiek, wchodząc do izdebki, już modlił. Wujek przetłumaczył naturalnie: „Ale ty, gdy się modlił będziesz” i t. d.

Oprócz błędów językowych nie brak w przekładzie ks. Szczerpańskiego zaniedbań. „A liczba mężczyzn, którzy się posiliłi, nie licząc niewiast i dzieci, wynosiła pięć tysięcy” (14, 21); w zdaniu tem słowa: „nie licząc niewiast” są zupełnie zbędne, a raczej nie mają najmniejszego sensu, bo przecie w liczbie mężczyzn mogły być wprawdzie dzieci, ale niewiast w żaden sposób by nie mogły. Tekst łaciński opiera też na: Manducatum (wśród nich były i kobiety!) autem fuit numerus quinque milia virorum, exceptis mulieribus et parvulis, — o Wujek tłumaczy: „A tych, którzy jedli, była liczba pięć tysięcy mężów, oprócz niewiast i dzieci”.

„Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki swej i, zaniknawszy drzwi, módl się w skrytości do Ojca swego” (G. 6). Nie, tak się nie mówi po polsku, o ile się pragnie wierze oddać to, co jest w Ewangelii św. Matersza: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito. Zamiast czasu przyszłego w zdaniu czasowem (orabis) kładzie ks. Szczerpański czas teraźniejszy (modlisz się). Otóż, po pierwsze, jest to germanizm (który popohiają bardzo często Wielkopolanie i Ślązacy); a po drugie — to nie ma sensu, a przynajmniej zmienia sens tekstu ewangelicznego, abowiem zdanie: „Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki”, znaczy, że się człowiek, wchodząc do izdebki, już modlił. Wujek przetłumaczył naturalnie: „Ale ty, gdy się modlił będziesz” i t. d.

„Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki swej i, zaniknawszy drzwi, módl się w skrytości do Ojca swego” (G. 6). Nie, tak się nie mówi po polsku, o ile się pragnie wierze oddać to, co jest w Ewangelii św. Matersza: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum et clauso ostio tuo ora patrem tuum in abscondito. Zamiast czasu przyszłego w zdaniu czasowem (orabis) kładzie ks. Szczerpański czas teraźniejszy (modlisz się). Otóż, po pierwsze, jest to germanizm (który popohiają bardzo często Wielkopolanie i Ślązacy); a po drugie — to nie ma sensu, a przynajmniej zmienia sens tekstu ewangelicznego, abowiem zdanie: „Kiedy zaś ty się modlisz, wejdź do izdebki”, znaczy, że się człowiek, wchodząc do izdebki, już modlił. Wujek przetłumaczył naturalnie: „Ale ty, gdy się modlił będziesz” i t. d.

ferreae salsae tritus, donec fermentatum est totum).

Do zmiękania także wolno zaliczyć niezbity zgrubny wyrośnięcie w zdanu: „Gdyż z zuboż podrosło i ziarnem się obsypało, wówczas ukazał się i kłkol” (13, 26). Obsypać mogą się drzewa — owocami, laki — kwiatami (abowiem obsypała się znaczy: mieć czegoś dużo na sobie, wierzchochu); zuboż obsypuje się także, ale kłkami, które widać; wprawdzie i ziarna, wystające z kłków, widać, ale dopiero później, kiedy kłkole już się niekaszają, ale, przeciwnie, wtedy niema, przekwitają.

„Czasami zaniedbania w nowym przekładzie polegają na słońcu niejasności. Pisze np. ks. Szczerpański, że Jezus, opuściwszy miasto Nazaret, poszedł i osiadł w nadmorskim Kafarnaum” (4, 13); nieznalby więc mniemać, że oprócz Kafarnaum nadmorskiego było jeszcze jakieś inne, nie nadmorskie. W przekładzie Wujka żadnej w tym względzie niejasności niema: „I opuściwszy miasto Nazaret, przyszedł i mieszkał w Kapharnaum, nad morzem”.

Niechże wystarczy tych kilka przykładów niepoprawności językowych i zaniedbań. Czyż niema ich więcej? Prawdopodobnie jest, bo, jak sądzić wolno, nie są one bynajmniej przypadkowe; ale ręczyć za to mogłby ostentacyjnie ten tylko, kto przekład ks. Szczerpańskiego przeczytał z uwagą od deski do deski.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Zakład artystyczny KRAWIECZNA DAMSKIEGO

T. WĘGLARSKIEGO w Krakowie ul. Gołębia 5. Telef. 1518. Wykonuje kostiumy, płaszcze i t. p. z własnych i dostarczonych materiałów.

Nowości w kapeluszach damskich poleca Ewa Węglarska Salon MÓD Ewa Gołębia 3. Telef. 1516

Repertuar teatru „Nowości”.

Niedziela 25 k. m. Po pol.: „Nietoperz”; wieczorem: „Wojna i pokój”.

Smiertelna jazda

Najbardziej interesujący współczesny dramat włoski, reżyserji Alfreda Landa, twórcy Cyrku Wolfova...

Głosy publiczne.

W sprawie ciągłych wyższych cen od farbowania i czyszczenia tkaniczy...

Niemcy, jedynym źródłem farb i chemikaliów, sprzedają farby, kosztujące przed wojną...

Węgla, mimo przydziału na pięć do 20 wagonów miesięcznie, otrzymaliśmy przez 6 lat...

Trudno więc nam podać za góry ceny definitywne, co można by było opierać na wykonaniu...

Na zakończenie podamy ogólniejsze zestawienie i porównanie stasunku cen obecnych z cenami...

Skoro utworzenie ubrania, kostiumu, palta lub płaszcza i t. p. rzeczy kosztowały...

Warszawa. P. A. T. Sobotnie posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godzinie 11 przed południem...

Warszawa. P. A. T. Zarząd Polskiego Związku kolejowego rozehł do wszystkich kolejarzy...

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 24 kwietnia:

W obszarze Przemysłu nieprzyjacieli dokonują w naszym kraju przegrupowań, podsuwając...

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 24 kwietnia: W obszarze Przemysłu nieprzyjacieli dokonują...

dobrze strony przedłożonego planu finansowego. Następnie zaś wytknął niedomagania na polu...

Następnie zarządził głos p. Daszyński. Zarząca on ministrowi skarbu, że budżet nie jest...

Minister skarbu odpiara zarzuty, czynione mu przez p. Daszyńskiego.

P. Wichliński stwierdza, że rząd obecny nie potrafi oprowadzić gospodarki państwowej...

Po tem przemówieniu dyskusję odcrozono. Po odczuciu szeregu wniosków do komisji...

Warszawa. P. A. T. Zarząd Polskiego Związku kolejowego rozehł do wszystkich kolejarzy...

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 24 kwietnia:

W obszarze Przemysłu nieprzyjacieli dokonują w naszym kraju przegrupowań, podsuwając...

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 24 kwietnia: W obszarze Przemysłu nieprzyjacieli dokonują...

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 24 kwietnia: W obszarze Przemysłu nieprzyjacieli dokonują...

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 24 kwietnia: W obszarze Przemysłu nieprzyjacieli dokonują...

której rząd polski i Sejm mogą się oprzeć w dalszej budowie państwa i utrwalaniu wolności.

Afera Tower-Tarnowski.

Warszawa. P. A. T. Wydział prasowy Ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje: Król-brytyjskie poselstwo w Warszawie...

„Poselstwo angielskie w Warszawie dnia 17 kwietnia 1920. Szanowny Panie hrabio! Sir Horace Rumboldt komunikuje mi w tej chwili o wizycie pana hrabiego w towarzystwie pana Głusowskiego...

„Poselstwo angielskie w Warszawie dnia 17 kwietnia 1920. Szanowny Panie hrabio! Sir Horace Rumboldt komunikuje mi w tej chwili o wizycie pana hrabiego w towarzystwie pana Głusowskiego...

CINNY UZNAŁY NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI.

Warszawa. P. A. T. Wydział prasowy Ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje, iż w dniu 27 marca b. r. poseł polski w Paryżu...

Zjazd dziennikarski.

Warszawa. P. A. T. Komisja organizacyjna zjazdu dziennikarskiego komunikuje, iż zjazd odbędzie się w dniach 12, 13 i 14 maja...

DOBRE SKUTKI POLSKIEJ ABSTYNENCYI.

Główny. P. A. T. Wobec zupełnego wstrzymania się tutejszych instytucji polskich od prac plebiscytowych, zaplanowała wśród Niemców...

ROZDZIAŁ WĘGLA GÓRNOŚLĄSKIEGO.

Wiedeń. P. A. T. Ag. Radio. Komisja koalicyjna na Górnym Śląsku wydała zarządzenie w sprawie rozdzielstwa węgla górnośląskiego...

Nieprzyjacieli koncentrują rezerwy.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego z dnia 24 kwietnia:

W obszarze Przemysłu nieprzyjacieli dokonują w naszym kraju przegrupowań, podsuwając swoje oddziały ku naszym pozycjom...

Terror szeski na Słowacyznie.

Wiedeń. P. A. T. Ag. Radio. Według „Reichspost” chrześcijańska partya socjalna wystosowała memoriał do rządu angielskiego...

Ze zjazdu w San Remo.

Lyon. P. A. T. Ag. Radio. Według telegramu „Havas” Najwyższa Rada przysłała Erzerum Armenii...

wie cieśnin powołać międzynarodową komisję administracyjną, podobnie jak dla Suez i międzynarodową Komisję wojskową...

Okrety wojenne będą miały przejazd na podstawie zezwolenia Komisji, ale wjazd będzie zabroniony okrętom państw...

Wiedeń. P. A. T. Ag. Radio. „Vossische Zeit” donosi z San Remo: Na wczorajszej wieczornej konferencji...

Wiedeń. P. A. T. Ag. Radio. „Daily News” donosi, że delegat sowieński miał w San Remo dłuższą konferencję z politykami sojuszniczymi.

Wyrok w procesie w Gaillaux.

Paryż. P. A. T. Ag. Radio. We czwartek wieczorem Najwyższy Trybunał ogłosił wyrok w sprawie Gaillaux...

Wiadomości gospodarcze.

WYKAZ CEN W KRAKOWIE

z dnia 24 kwietnia 1920 r. L. 02.

Table with multiple columns listing market prices for various goods like flour, oil, and other commodities in Krakow.

STAN PAPIERNICTWA W POLSCE.

Wiedza. P. A. T. Ag. Radio. Według „Reichspost” chrześcijańska partya socjalna wystosowała memoriał do rządu angielskiego...

ków szkolnych, powodując nieobliczalne straty dla oświaty i narodowej kultury.

TOWARZYSTWO BUDOWY LOKOMOTYW. Zostało niedawno temu zawiązane w Warszawie. Odnosną firmę już zaprotokółowano...

PODNIENIE CEN WĘGLA. Jak już donieśliśmy, z dniem 1 kwietnia b. r. podniesione zostały ceny węgla w Zagłębiu Dąbrowskim...

Z TARGOWIC NA BYTOM. Na targ od 17 do 23 b. m. sprzedano: buławy 42, brów 157, ludwicy 188, cięt 3688, kóz i baranów 7...

Wiedeń. P. A. T. Ag. Radio. „Daily News” donosi, że delegat sowieński miał w San Remo dłuższą konferencję z politykami sojuszniczymi.

Advertisement for TABROMIK medicine, including text and a logo.

Advertisement for LOSY (Lottery) with details on ticket prices and prizes.

Advertisement for Dr. Władysław Mikucki, a gynecologist and obstetrician.

Advertisement for jewelry and gold, featuring A. Sulkowski.

Advertisement for gold, silver, and platinum jewelry.

Advertisement for Oświadczenie (Statement) regarding a patent dispute.

Advertisement for Rudolfa Herliczki w Krakowie, a printer and publisher.

Large advertisement for ZNAKOMITE TUTKI (FABRYKA TUTEK i BIBULEK) and RUDOLFA HERLICZKI W KRAKOWIE.

Artur Gruszecki.

BUJNE CHWASTY.

55 POWIEŚĆ.

— Tak... tak... — mówiła Jania zapalona i zaskubana. — to wszystko takie piękne, i to co widzę, i to co pani mówi.

— Dziś są to mogiły, — wskazała na dalekie pagórki, — i ta na której stoję, marowe, pamiątkowe szczytki, ale niedługo one żyły. Niech pani sobie wyobrazi. — mówiła Krysta dalej z wielkim przejęciem. — że w tym czasie, gdzieś na Kresach przy dzielnym Polku, czujna straż, widząc zbliżające się hordy tatarskie, zapala stos drewna na szczybie strażnicy. W kilka godzin płoną wszystkie strażnice, dają znać ludności o niebezpieczeństwie, a rycerstwu hasło do obrony... Czy i teraz powie pani, że z mogiły widok jednostajny

— Omyliam się, dopiero pani nauczyła mnie patrzeć.

— Ależ nie o to chodzi. — zaprzeczyła żywo Krysta, — mnie szło o piękność Ukrainy... Niech pani wsłucha się w wiatr z tych pól i stepów, jaki on smutny, rzewny, bo ta ziemia przesiąknięta krwią i łzami, i dlatego wieje z niej tęsknota i żal.

Jania z pewnym zdziwieniem spojrzała na tę młodą pannę i spytała ulegając pierwszemu wrażeniu:

— A pani gdzie się kształciła?

— Byłam na pensji w Warszawie.

— I tam was uczyli o Ukrainie? — zdziwiła się.

— Ach, nie! To wiem od pana Szezerby, — zarumienila się.

— Któż on?

— On był nauczycielem mego brata.

— Pedagog?

— Nie! — uśmiechnęła się, — z powołania agronom, z Królestwa... został skazany na osiedlenie tutaj, a nie znalazłszy posady, wziął gawernerke i uczył mego brata. To bardzo wykształcony człowiek.

— A tak... widzę. Więc to pan Szezerba mówił? a pani mieszka gdzie blisko?

— W Książynie.

— A ja w Oleszynie... widzi pani te grupe drzew, to nasz dwór.

— To pani Ukrainka.

— Urodziłam się w Oleszynie, ale nie znam go bliżej, bo nie mieszkałam tutaj, dopiero od zeszłego roku. Więc pani z Książynie?... Panna Dubinowiczówna?

— Tak jest. I pani przyjechała tylko dla tej mogiły?

— Tak, i weale tego nie żałuję, bo miałam sposobność zrobić tak miłą znajomość z panią, — podała rękę do uścisku, — naprawdę bardzo mi miło.

— I mnie również, — zmieszana się i ażebym coś mówiła spytała: — którąż pani jechała?

— Traktem, a drogę do Książynie wskazała mi jedna zabawna żydówka, która gogo mi zalecała, ażebym się zwróciła w Książynie do Mendla Fajnermana.

Twarzyzka Krysty szeptem i powodziła surowym głosem:

— To nasz zły duch. Opętał nas zupełnie i nie mama, lecz on naprawdę rzadzi w Książynie. Ach, jak ja go nie cierpię!

— Dlaczego nie wyrzucić go panie?

— Bo nie możemy. On jest w porozumieniu ze wszystkimi kupcami i wierzycielami mamy. Może nas zrujnować w każdej chwili i musimy mu ulegać.

— Ale jak mogliście panie dopuścić do tego?

— Jak? Stało się to stopniowo, nieznacznie. Był dawniej faktorem naszym, zalał sprawunki, był na posyłki, a po śmierci ojca stopniowo zaczął mieszać się do gospodarstwa. Pan Szezerba ostrzegł mamę, prosił, żeby go się pozbyła, ale to nie pomogło i pan Szezerba musiał ustąpić.

— Przed żydem? — zdziwiła się Jania.

— Tak jest. Mendel tak długo intrygował, znosił plotki, aż wygrwał pana Szezerbę.

— To bardzo dziwne, żeby tak ulegać żydowi.

— Chodźmy już! — zawołała nagle Krysta, — nie lubię mówić i myśleć o tych rzeczach.

Gdy doszły do konia powiedziała Jania:

— Widzi pani, moja Panna nie ruszyła się.

— Tak widzę, — odrzekła chmurna.

Szły między ku drodze, za niemi szła posuszna Panna. Jania widząc kilkadziesiąt morgów buraków niekniętych motyką, zaróżnionych chwastami, spytała:

— Czy to buraki pań?

— Nasze. Dziwi pania, że nie robi się kolo niek. — mówiła z goryczą — to sprawka Mendla. On chciał, żeby mama wydzierżawiła tych sześćdziesiąt morgów żydem na plantację buraków. Sprowadził tych żydów do Książynie, ale mama postanowiła siana plantować i zrobiła unowę z cukrownią. Mendel, mszcząc się, nastężył robotnikom z naszej wsi robotę na brukach po wsiach okolicznych, nawet u państwa osiemnastoletniego, a mama została bez morgowych i bez robotnika.

— I coż będzie? — spytała zmartwiona Jania.

— Czekały, aż inni się obrobą, albo też na przeoczenie Mendla za nieposłuszeństwo mamy.

— To jednak okropne.

— Ach, pani bogata, niezależna, pani niema pojęcia ile upokorzeń muszą znieść tacy, co są osaczeni przez żydów.

Jania miała ochotę powiedzieć: i my mamy swoich żydów, ale wstrzymała się i rzekła:

— Szezerze współpracuje z panią... ale to minie, panno Krysto. Tego roku będzie na-

pewno urodzaj i pozbędziecie się panie żydów.

— Bardzo wątpię, klezcze żydowskie bardzo silnie trzymają, a jeśli zwolnią nacisk, to tylko dlatego, ażeby tem silniej ścisnąć... Zresztą, bardzo przepraszam panią, że ja w tajemniczym w nasze sprawy, ale z pełnego serca usta mówią.

— Nie ma panii za co przepraszaj, przecież bardzo mnie ujęła pani swoją szczerością i spodziewam się, że nie skończy się nasza znajomość na tem spotkaniu.

— Nie nie wiem.

— Może pani zechciałaby nas odwiedzić. Wiem, że jako nowoprzybyłej wypadła mi dożyć wizyte mamie panii, ale odłożyłam na później tę formalność, a tymczasem niech pani przyjedzie do mnie. Jako żeżatka mam prawo pierwszeństwa — zaśmiała się.

— Daruje pani, ale nie przyjadę.

— Dlaczego, panno Krysto — zdziwiła się — czy z powodu wizyty pierwszej?

— O, nie dla formalności... tylko nie lubię i nie chcę narzucać się. Pani żyje w innym świecie, a ja w innym.

— Coż za kastowe pomysły — zaśmiała się Jania — czy pan Szezerba wpoił w panią to przekonania?

— O, nie! On mnie weale nie uczył, i to nie jest kastowość, lecz... — umilkła zacierwioną, szukając słów.

(Ciąg dalszy nastąpi).

100 samochodów ciężarowych o ładunku 3 do 4 ton na pełnych gumach pierwszorzędnych fabryk jak: **BENZ-GAGENAU, MOREN, STOEWER, DIXI, OPEL, DANG, WOMAY, ARBENZ, BERGMANN, HANSA, LLOYD i t. d.** ma natychmiast do odstąpienia firma: **TECHNICZNY DOM HANDLOWY „AUTO-STAR“** w Krakowie, ulica Sławkowska 32.

Kroju i szycia
wycieczką najdokładniej Panie i panienki nawet zupełnie z szyciem nieobeznane. Kurs obejmujący: rysowanie, modelowanie i szycie rozpoczyna się 4 maja r. b. **Szkoła Kroju i szycia „Józefina“** Długa 11. Wykonuje się również formy według miary. 1391

Firma „Kresy“ we Lwowie
Pańska 3. wysłała w połowie maja b. r. 1863 swoich reprezentantów do Ameryki i przyjmują wszelkiego rodzaju zlecenia. — Zgłoszenia na rach. Metopolską przyjmuje firma „Kresy“ Kraków, Blich 6. l. p.

Szczawnica Szczaływki alkaliczno-słone (7 zdrojów).
Sezon od 20 maja do 20 września. Orkiestra od 1 ozerwca. Dwa parki. Prześliczne położenie w gorach u podnóża Pieni. Lasy świrkowe. Wskazania: choroby dróg oddychawczych, nerwica, choroby układu moczowego, przemiany materii, krwi, choroby nerwowe. — Zakład tubalicyjny. Położenie w wioskach zakładowych od 8 mk. — Dufno przywrotnych wili i pensjonatów. — Lekarski zakładowy: Dr. K. Wydzki. — Stacja kolejowa Nowy Targ lub Nowy Sącz. Na wody lecznicze: Józefina, Magdalena i Stefana zamówienia przyjmuje Zarząd w Szczawnicy i wysyłki makulatury w pakach po 30 but. 24 lit. lub po 80 but. 2/3 lit. 1216

Pięgi i przyszczy usuwa radykalnie 1864
Krem „EROS“ Krem
Do nabycia w aptekach, składach aptecznych i perfumeryjnych. Skład hurtowny: Leserkiwicz i Ska, Kraków, Rynek gł. 11.

Zdrową i czystą cerę otrzymuje się przez stałe używanie **MYDŁA „NARCYZ“** toaletowego. Mydło „Narcyz“ zawiera około 90% tłuszczu, odznacza się bezwzględą czystością składników, jakoteż nader miłym zapachem. Ponadto poleca się tej samej produkcji mydło niezrównanej jakości **Lilowo-mięsne**, jakoteż mydła kosmetyczne Nr. 710 i Kosmos. Wszędzie do nabycia. 1280
Wzory i oferty wysłała na życzenie odwrotną pocztą: **Fabryka wyrobów chemicznych i kosmetycznych „ERZET“** Biuro sprzedaży na Małopolskę i Śląsk w Krakowie, ul. Zielona L. 12. Tel. Nr. 3177.

Czasopismo Górniczo-Hutnicze jest wraz z dwutygodniowym dodatkiem **Czasopismo Naftowe** jedynym w Polsce organem poświęconym sprawom górniczego, hutniczego i naftowego przemysłu oraz związanym z nim gałęziom wiedzy i techniki. **Przebiega roczna Mk. 60, zeszyt pojedynczy Mk. 4.** Biuro Redakcyj i Administracji: w Warszawie, Bielańska 18, w Krakowie, Jagiellońska 5. Konto P. K. O. Nr. 141.049. 1147

Gospodyni w średnim wieku, inteligentna, uczciwa, pracowita, znająca się na gospodarstwie wiejskim i kuchni, szuka posady samodzielnej gospodyni najchętniej na plebanii. Zgłoszenia pod A. B. Żmigrod kolo Jasła. 1369

Vr II 342617 1365
Sąd krajowy karny w Krakowie wydał po przeprowadzeniu rozprawy głównej dnia 14 maja 1918 następujący **WYROK:**
Samuel Gesag, lat 68, urodzony i zamieszkały w Krakowie, religii mojżeszowej, talmudysta, syn Dawida i Chaji winien jest występku z § 23, 3 ces. rozp. z dnia 24 marca 1917 L. 131 Dpp., którego dopuścił się przez to, że w drugiej połowie roku 1917 w Krakowie kupował przedmioty zapotrzebowania a mianowicie świece i przez gromadzenie ograniczeń niemi handel celem podbicia ich ceny. Za to skazany zostaje po myśl § 23 powołanego ces. rozp. przy zastosowaniu § 266 uk. na karę ścisłego aresztu przez jeden miesiąc, przyczem wlicza się do kary areszt śledczy od dnia 26 października 1917, godz. 12 w południe do dnia 9 listopada 1917, godz. 12 w południe. Zarazem orzeka się po myśl § 43 i 45 powołanego ces. rozp. przepadek zajętego towaru oraz ogłoszenie wyroku uk. koszt oskarżonego jednorazowo w „Głosie Narodu“.

Księgarnia S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie, Magazyny ul. Szczępańska 5, l. p. poczta: 1338
Kilka **wschodnich dywanów** 1-szej jakości, gwarant. mebl. Briedermayera, obrazy, brzozy.

LOSZY Państwowej Loteryi klasowej 1-wsze ciągnięcie 15 i 17 maja b. r. nadeszły już do 1367
Kantoru Sprzedaży Losów Państwowych Karola Gottlieba
Dom Bankowy, Rynek gł. 17 w Krakowie

Buciki płócienne czyści dobrze „PUMITOL“ (kamień). Do nabycia w składach i perfumeryjach. Cena 5 Mk. — Sprzedaż hurtowna. Skład fabryczny centralnego laboratorium Kraków, ul. Sienna L. 12. 1252

Skład fabryczny warszawskiej fabryki **Bracia Czeka i Wasilowski** Kraków, Sienna 12.
Poleca na święta znakomite: **pomadki i czekoladki**; wyrobu własnej fabryki, **kawę zbożową mieloną** zastępującą w zupełności kawę ziarnistą, w cenie 60 K - 42 Mk za 1 kg. 1271

MUNDURY ściślo podług ostatnich przepisów wykonuje z własnych jakoteż powierzonych materiałów firma **Hojtasz i Wołkowicz** Kraków, ul. Podwale 5. Tel. 3346. 1270

Zdolny i przedsiębiorczy RESTAURATOR fachowiec, zgłosić się może natychmiast jako zastępca do wykonania koniecznych. Informacji udziela Zarząd Browaru w Żywiecu. 1362

Do nauki języka polskiego, książkowości, korespondencji, rachunków, wiadomości handlowych, kaligrafii, i stenografii potrzebni są dzielni i sumienni **nauczyciele** na stałą pensję. Zgłoszenia z życiorysem, odpisem świadectw i podaniem warunków. **Kupiecka Szkoła Prywatna Preissa** w Poznaniu, ul. Rycerska 29. 1344

„PHILATELIA“ Kraków, ul. Bracka 1. 10 **KUPNO I SPRZEDAŻ** marek pocztowych. 1183

Żadajcie tylko najlepszego mydła toaletowego przetłuszczonego „SPEIK“ z FABRYKI „MAGNOLIA“ 1001
oraz mydła toaletowe: „Lilowe mleczne“, „Ewa“, „Magnolia“, „Perfumeryjne“, „Kosmos-Magnolia“, zawierające 90% tłuszczu, pastę do zębów marku „Ewa“, pastę do podług marku „Ewa“.
Reprezentacja na Małopolskę i Śląsk Cieszyński: **A. J. Lewiński, Kraków, Starowiślna 35.**

TORF Maszyny systemu Schickelsena wyrobiona od roku 1860. (Schickelsenwerk) i dostarcza maszyn do eksploatacji i do pracowania torfu o sprawności do 40 000 lub 100 000 cegiełek dziennie. Dostawa szybka, częściowo natychmiastowa. Wszelkich wyjaśnień udziela zastępca na Polskę **D. BINCER** w Krakowie Redziwowska 8 B. Telefon 543. 1334

ZARZĄD SPÓŁKI AKCYJNEJ ZAKŁADY AMUNICYJNE „POCISK“

Na mocy par. 7 statutu i w myśl uchwały ogólnego zebrania akcjonariuszy z dnia 29 października 1919 r. zawiadamia osoby, które wpłaciły 40% tytułem pierwszej raty na akcje Spółki, że termin płatności pozostałych 60% należytości za akcje upływa w dniu 4. maja 1920 r.

Niewpłacenie drugiej raty w powyższym terminie pociągnie za sobą skutki przewidziane w par. 7 statutu.

Wpłaty drugiej raty przyjmują te same instytucje bankowe, w których dokonana została wpłata pierwszej raty. 1290

ABC Najlepsza farba do materyi **ABC** mydło toaletowe **ABC** mydło dla dzieci **ABC** szampon do mycia włosów **ABC** pasta do obuwia **Wszędzie do nabycia.** **DOM HANDLOWY J. LESERKIEWICZ** Kraków, Rynek gł. L. 11 Filia: Rzeszów, Rynek 21. Sprzedaż hurtowna. Wysyłki odwrotne. 476